福建省人力资源和社会保障厅办公室转发人力
资源社会保障部办公厅关于组织开展“技能
大师之家”展品和视频课件征集工作的通知

各设区市人力资源和社会保障局、平潭综合实验区党群工作部：

现将《人力资源社会保障部办公厅关于组织开展“技能大师

之家”展品和视频课件征集工作的通知 》（人社厅函〔2024〕23

号）转发给你们，请结合以下意见一并贯彻执行。

一、强化组织领导。请各地市支持征集工作，积极动员有关

单位、人员提供展品和视频课件，做好展示信息收集、登记、汇

总。加强与展品捐赠或借展持有人和持有单位的沟通协调，切实

做好服务保障工作。

二、强化典型挖掘。深入发掘体现我省中华技能大奖获得者、

全国技术能手、享受政府特殊津贴高技能人才等高技能领军人才

成长经历、“硬核”技术、技艺传承等内容的展品和视频课件，充

分利用人社部门、企业和社会宣传媒体广泛宣传典型。

三、强化常态征集。“技能大师之家”展陈工作启动后，将根

据布展需求常态化开展展品和视频课件补充征集工作，请各地市

闽人社办〔2024〕46 号

福建省人力资源和社会保障厅办公室

— 2 —

在日常工作中注重发掘、做好收集，对好的视频课件及时报送省

人社厅职建处。

请各地人社部门于 3 月 18 日前汇总填写展示信息汇总表（附

件 1）、征集展品登记表（附件 2）和征集视频课件登记表（附件

3），将上述表格扫描件及相应文件材料发送至电子邮箱

（zynljsc@rst.fujian.gov.cn），省厅将汇总报送人力资源社会

保障部。

联 系 人：职业能力建设处 郭鸿

联系电话：0591-87547266

（此件主动公开）

福建省人力资源和社会保障厅办公室

2024 年 3月 15 日

— 3 —

人力资源社会保障部办公厅关于组织开展“技能
大师之家”展品和视频课件征集工作的通知

人社厅函〔2024〕23 号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源社会保障厅

（局），国务院有关部门人事劳动保障工作机构，有关行业组织、

企业人事劳动保障工作机构：

为深入贯彻落实习近平总书记关于技能人才发展的重

要论述，加强对高技能人才的关心关怀和服务保障，我部将建设

“技能大师之家”，开设“技能大师讲堂”云课堂，为高技能人才

搭建展示交流、技艺传承的平台，展示高技能领军人才的精湛技

艺，宣传技能成才、技能报国的先进事迹，面向广大劳动者免费

提供视频课件。现就有关展品和视频课件征集工作通知如下：

一、征集内容

（一）展品。反映高技能领军人才（主要包括中华技能大奖、

全国技术能手、享受政府特殊津贴高技能人才等，以下简称“高

技能领军人才”）风采、事迹、精湛技艺、绝技绝活的文字、图片、

影像等展示素材；反映高技能领军人才技术发明、创新创造、技

能竞赛、工作业绩的成果作品实物。

（二）视频课件。高技能领军人才和国家级技能大师工作室

带头人讲授技能技艺、演示绝招绝技的视频课件。首批征集通用

性强、从业人员多、与生产生活密切相关的 20 个职业（工种）。

— 4—

二、征集使用

（一）实物展品征集主要以捐赠和借展两种方式开展。欢迎

持有者和持有单位无偿捐赠，鼓励捐赠原件，如不愿捐赠原件，

也可捐赠复制件。对于不愿捐赠、希望在展览结束后收回的展品，

可与“技能大师之家”承建单位中国就业培训技术指导中心签署

借展协议。

（二）展品和视频课件通过鉴选后，将为提供单位和个人颁

发证书，展陈使用时标明提供单位和提供者姓名。

三、工作安排

从即日起至 2024 年 4月 30 日，分三个阶段进行展品和视频

课件征集工作。

第一阶段：即日起至 2024 年 3 月 20 日，请各单位汇总填写

展示信息汇总表（附件 1）、征集展品登记表（附件 2）和征集视

频课件登记表（附件 3），将上述表格扫描件及相应文件材料发送

至电子邮箱（jinengdashizhijia@163.com）。

第二阶段：2024 年 3 月 21 日至 4月 15 日，对展品和视频课

件进行遴选。

第三阶段：2024 年 4 月 16 日至 4月 30 日，请相关单位配合

将展品运抵“技能大师之家”，按照视频技术要求上传视频课件，

上传地址另行通知。

“技能大师之家”展陈工作启动后，将根据布展需求常态化

开展展品和视频课件补充征集工作，具体安排另行通知。

四、工作要求

— 5—

请各单位积极支持展品和视频课件征集工作，组织动员有关

单位和人员提供展品和视频课件，同时加强知识产权保护和保密

审查，所提供的展品和视频课件不得含有涉密内容，不得侵犯他

人著作、肖像、名誉等合法权益。

五、联系方式

中国就业培训技术指导中心

联 系 人：蒲磊、曾燕琳

电 话：（010）84661078、84661073

传 真：（010）84661070

附件：1.展示信息汇总表

2.征集展品登记表

3.征集视频课件登记表

http://www.mohrss.gov.cn/xxgk2020/fdzdgknr/qt/gztz/202403/./W020240307529545817879.pdf
http://www.mohrss.gov.cn/xxgk2020/fdzdgknr/qt/gztz/202403/./W020240307529545827971.pdf
http://www.mohrss.gov.cn/xxgk2020/fdzdgknr/qt/gztz/202403/./W020240307529545821336.pdf

— 6—

附件 1

展示信息汇总表
填写单位： （公章）

序号 姓名 性别
出生

年月

民

族

政治

面貌

工作

单位

职业

（工种）

技能

等级

文化

程度

联系

电话

高技能人才类别
视频

课件

展品

素材

文字

材料

图片

材料

影像

资料大

奖

能

手

特

贴

工作室

带头人

介绍高

技能领

军人才

基本事

迹、主

要 荣

誉、重

点突出

技术特

点和技

能 亮

点。

1.证件照

1张。

2.工作照

5 张 以

内，大小

3M 以

上，老照

片 无 特

别要求。

格 式 为
JPG/PN
G等。

主 题 鲜

明，与高

技能领军

人才技术

技能特点

相呼应。

分辨率 10
80P以上。

格式为 M
P4\MOV\
AVI等。

注：1.高技能人才类别栏中，“大奖”指中华技能大奖获得者、“能手”指全国技术能手、“特贴”指享受政府特殊津贴高技能人才、“工

作室带头人”指国家级技能大师工作室带头人，请在对应表格中划“√”，可多选。

2.提供视频课件和（或）展品请在对应表格中划“√”并填写“征集展品登记表”（附件 2）和（或）“征集视频课件登记表”（附件 3）。
3.文字、图片、影像等展示素材，可以个人为单位打包成压缩文件提供，压缩文件名称为“单位+姓名”。

填表人： 填表日期： 联系电话：

— 7 —

附件 2

征集展品登记表

序

号

展品

名称

展品

年份

展品特征 展品征集方式 展品来源 备注

类型 尺寸 重量 内容描述 储存条件 展示条件 捐赠 借展 单位/个人名称 联系人 联系方式

1

2

3

4

5

6

7

8

…

— 8—

注：1.展品年份请注明：制造年份和（或）使用年份。

2.展品类型请注明：实物、模型、图文、多媒体或其他形式，展示条件需注明是否需要供电等其他特殊要求。

3.请随登记表附上展品照片。

— 9—

附件 3

征集视频课件登记表
序

号

职业

（工种）

视频

名称

视频课件特征 来源

时长 分辨率 格式 内容描述 个数 制作年月 单位/个人名称 联系人 联系方式

1

2

3

4

5

6

7

8

…

注：1.首批征集视频课件的 20个职业（工种）：钳工（含机修钳工、装配钳工、工具钳工、模具钳工等）、焊工（含电焊工、

焊接工等）、维修工（含综采维修电工、矿井维修电工等）、车工、加工中心操作工、数控车工、电工、中式烹调师、数控

铣工、铣工、转炉炼钢工、无线电装接工、工程测量工、汽车维修工、轧钢工、冷作工、镗工、继电保护工、养老护理员、

家政服务员。

2.请随登记表附上视频课件封面。

3.视频技术要求：视频比例为 16:9，分辨率为 1920*1080，格式为 mp4。

	现将《人力资源社会保障部办公厅关于组织开展“技能大师之家”展品和视频课件征集工作的通知 》（人社厅函
	一、强化组织领导。请各地市支持征集工作，积极动员有关单位、人员提供展品和视频课件，做好展示信息收集、
	二、强化典型挖掘。深入发掘体现我省中华技能大奖获得者、全国技术能手、享受政府特殊津贴高技能人才等高技
	（此件主动公开）
	人力资源社会保障部办公厅关于组织开展“技能大师之家”展品和视频课件征集工作的通知